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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
máme za sebou teplé a suché léto, vydařené a rozdováděné hody. Teplé a suché léto při-
neslo dřívější sklizeň kukuřice, než bývá zvykem, a s tím spojený nepořádek na silnicích  
a chodnících města. Aby byla kukuřice sklizena co nejrychleji, probíhala sklizeň dnem i nocí 
a někteří občané se v té době moc nevyspali. Dohodli jsme se s jednatelem společnosti  
B-Bio, že bude městu kompenzovat nepořádek před hody tím, že uhradí náklady spojené se 
zametáním ulic a chodníků ihned po ukončení sklizně. Jsem ráda, že se do hodů vše stihlo.

Hody jsme si užili za krásného letního počasí, málokoho by napadlo, že o týden později 
poklesne teplota snad o víc než 20 stupňů a mnohé obce se budou potýkat s ničivými zá-
plavami. Možná i teplé letní počasí přispělo k velkému rozjaření některých chlapců z chasy, 
čehož důkazem byla labuť z kolotoče umístěná ráno u kašny. Jsem ráda, že se pánové po-
stavili ke svým klukovinám chlapsky, omluvili se a všechny škody uhradili. Věřím, že je to 
pro ně i pro nás dostatečné poučení pro roky příští.

Jsem ráda, že Bítešské hody navštívili významní hosté, jako je hejtman Kraje Vysočina, 
jeho náměstek, senátor okresu Žďár nad Sázavou a další a že se jim u nás na hodech lí-
bilo. Velké poděkování patří celému kolektivu Klubu kultury za jejich obrovské pracovní 
nasazení. Dále chase pod vedením hlavního stárkovského páru a rychtářů. Celé hody se 
skládají z jednotlivých dílků, které do sebe musí dobře zapadnout. Důležitou součástí hodů 
je sobotní Setkání na Podhorácku, všechny sklípky, chovatelská výstava. Novým dílkem, 
který do celé skládačky výborně zapadl, bylo druhé pódium za radnicí. Děkuji pořadatelům 
za jejich odvahu vyzkoušet něco nového. Těm již osvědčeným děkuji za udržování tradic.

Hned po hodech v pondělí 9. září 2024 se konalo jednání zastupitelstva města, kde bylo 
řešeno několik důležitých témat. Jednání se opět zúčastnil radní Kraje Vysočina pro škol-
ství RNDr. Jan Břížďala, který potvrdil platnost závazku kraje, že poskytne městu dotaci na 
rekonstrukci a přístavbu speciální školy ve Velké Bíteši. Město zajistí provedení stavebních 
prací a po jejich skončení převede kraji budovu i zřizovatelství této instituce za podmínek, 
o kterých budeme dále jednat s novým vedením kraje. Všichni přítomní zastupitelé s tímto 
návrhem souhlasili.

Dalším důležitým bodem jednání byl návrh Správy železnic vybudovat vlakové nádraží 
přímo na hlavní trati budoucí vysokorychlostní železnice v průmyslové zóně za dálnicí  
u silnice na Košíkov. Aby byly zodpovězeny všechny otázky týkající se změny polohy ná-
draží, zúčastnil se jednání Ing. Marek Pinkava za Správu železnic. Výsledkem jednání je 
souhlas zastupitelů města s projektováním nádraží u Košíkova za podmínek, že v rámci 
stavby VRT bude současně realizován silniční jihozápadní obchvat města Velká Bíteš v ce-
lém svém úseku, tj. od silnice č. I/37 (ul. Lánice) přes silnici č. II/602 (ul. Jihlavská) po 
silnici č. I/37 (ul. Kpt. Jaroše), a dále za podmínky, že nová železniční stanice bude na-
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pojena pěší a cyklistickou infrastrukturou na centrum města Velká Bíteš a bude obsluho-
vána dostatečným množstvím spojů na Prahu a Jihlavu. Když se to pokusím zjednodušit,  
nemělo by být nádraží u Nových Sadů, ale začne se projektovat u Košíkova. Výhodou by 
mělo být, že nám tu v budoucnu zastaví i nějaký vlak do Prahy a z Prahy. Nadále platí do-
hoda, že společně s propojem vysokorychlostní trati a stávající trati u Osové Bítýšky bude 
vybudován i jihozápadní obchvat Velké Bíteše. Shodou okolností jsem se o dva dny později 
zúčastnila pracovní cesty k vysokorychlostní trati ve Francii. Pokud vás to zajímá, můžete si 
podrobnější informace přečíst v dalším článku.

A co nás na podzim v Bíteši ještě čeká? Kromě pestré nabídky kulturních akcí by měla být 
zahájena rekonstrukce první části Chobůtek. Pokračují práce na dopravním hřišti a na domě 
s pečovatelskou službou by měla být vyměněna okna na schodišti i vchodové dveře. 

Přeji vám příjemný a barevný podzim.
Markéta Lavická, starostka města

PRACOVNÍ CESTA K VYSOKORYCHLOSTNÍ TRATI VE FRANCII

Kraj Vysočina ve spolupráci se Správou železnic 
uspořádal pro starosty obcí, jejichž katastry má 
procházet vysokorychlostní trať v Kraji Vysočina, 
pracovní cestu do Francie, kde vlaky TGV jezdí  
a jsou využívány mnoha cestujícími. Ráda jsem vyu-
žila pozvání a cesty se zúčastnila.

Vyjeli jsme autobusem z Jihlavy ve středu  
11. září 2024 a cílem tohoto dne bylo město Kehl  
v Německu, kde jsme byli ubytováni. Toto městečko 
těsně sousedí s větším a známějším městem Štras-
burk, kde vlak TGV staví.

Druhý den ráno nás všechny autobus odvezl  
do vesnice Saint-Jean-Saverne. Na místní radnici 
nás přivítali zaměstnanci společnosti SNCF, což je 
francouzská obdoba naší Správy železnic, místosta-
rostka a bývalý starosta. Měli pro nás připravenou 
prezentaci, ve které nás seznámili s výstavbou vy-

sokorychlostní trati v jejich regionu. První studie tam vznikly v roce 1992, první etapa byla 
dokončena v roce 2007, druhá etapa byla zprovozněna v roce 2016. Zástupci vedení obce 
nám jako starostům radili, abychom se snažili co nejvíce vyjednávat a snažit se dosáhnout 
co nejvíce výhod. Mít vše smluvně ošetřené a uzavřené ještě před ukončením stavby. 

Odpoledne jsme přejeli k tunelu Saverne, ke smíšenému ekoduktu (což je přechod pro 
zvěř a přejezd zemědělské techniky) a k viaduktu u obce Wilwisheim. Na všech třech mís-
tech jsme čekali na průjezd vlaku. Podle mého subjektivního názoru musíme trvat na vybu-
dování dostatečných protihlukových opatření. Jedná se o průjezd vlaku, pod kterým sice 
neklepou koleje, ale tichý také není. 

Z pracovní cesty.  |  Foto: Archiv starostky
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Třetí den jsme dorazili na nádraží ve Štrasburku, kde nás přivítal ředitel nádraží a popsal nám, 
jak řešili rozšíření a bezbariérovost nádraží, které bylo tvořeno historickou budovou. 
Poté jsme všichni nastoupili do vlaku TGV a vyjeli z nádraží Štrasburk do tři sta kilometrů 
vzdálené stanice Champagne-Ardenne u města Remeš. Cesta trvala necelou hodinu  
a půl. Městem vlak projížděl poměrně pomalu, ale za městem nabral rychlost až 320 km/h.  
Shodli jsme se, že nám ve vlaku ani nepřišlo, že jedeme tak rychle. Cesta byla pohodlná,  
jen v tunelu většině z nás zaléhaly uši podobně jako v letadle.

Vystoupili jsme na nádraží Champagne-Ardenne, které bylo postaveno v polích 
za městem v roce 2007. Také se nás zde ujal ředitel místního nádraží a vysvětlil,  
jak nádraží vznikalo, jaké služby jsou zde cestujícím nabízeny, na co si máme dát pozor, 
pokud bude jednou podobné nádraží vznikat u nás. Během deseti let od zprovoz-
nění vysokorychlostní trati a tohoto nádraží došlo k rozsáhlému rozvoji města Remeš 
právě směrem k nádraží. Vyrostla zde velká poliklinika s porodní klinikou, kancelářské  
i bytové domy. Kolem nádraží jsou parkoviště s kapacitou 850 míst. Podobné jen  
o něco menší nádraží by jednou mělo vzniknout u nás ve Velké Bíteši za dálnicí u silnice 
na Košíkov.

Jízdu vlakem jsme zažili ještě jednou, a to cestou zpět do Štrasburku. V sobotu ráno 
jsme urychlili odjezd kvůli hrozícím záplavám v našich domovských obcích. Co jsem si  
z této pracovní cesty odnesla? Přesvědčení o tom, že je třeba brát výstavbu vysokorych-
lostní trati a nádraží ve Velké Bíteši jako příležitost pro budoucí rozvoj města, a ne jako 
hrozbu. Že nesmím zapomenout na doporučení, která jsem ve Francii vyslechla, že musíme 
trvat na dostatečných protihlukových opatřeních. 

Pokud by Vás zajímaly podrobnější informace z této cesty, bude na webu města v záložce 
„Významné stavby“ a „Vysokorychlostní trať“ uložena zpráva ze zahraniční cesty včetně fo-
tografií a videí.

Markéta Lavická, starostka města Velká Bíteš 

WEBOVÁ APLIKACE HLÁŠENÍ ZÁVAD VE MĚSTĚ

Vážení občané,
na webových stránkách města www.vbites.cz je nyní možné prostřednictvím webové ap-
likace Hlášení závad ve městě rychle a jednoduše upozornit na problém v obci. Můžete se 
tak aktivně podílet na zlepšení prostředí, ve kterém žijete. Na základě vámi vložených in-
formací je možné ze strany města včas reagovat a nahlášený problém vyřešit. Na stránkách 
obce www.vbites.cz rozbalíte v pravé části záložku Hlášení závad ve městě a dostanete se 
tak do zmíněné aplikace. Tam je možné sledovat již nahlášené závady nebo přidat nové 
hlášení. Vyberete kategorii, popíšete problém a místo označíte v mapě po jejím přiblížení. 
Pro urychlení řešení závady je vhodné nahrát i fotografii z místa. Dále můžete sledovat stav 
hlášení – zda je problém v procesu řešení, nebo zda je již vyřešen. Z důvodu přehlednosti 
zůstávají ve veřejné části aplikace vyřešená hlášení pouze po dobu 30 dnů.

Blanka Michálková, referentka majetkového odboru MěÚ Velká Bíteš
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ZVEME VÁS 

Každou středu od 17.00 do 18.30 hodin
SPORTOVNÍ HRY pro děti od 9 do 13 let (fotbal, florbal, vybíjená)
Na víceúčelovém hřišti u Pronovie
Dětem se bude věnovat - Víťa Kratochvíl tel. č. 777 732 410
Organizuje: Víťa Kratochvíl

Čtvrtek 3. října 2024 v 9.00 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – SANTINI
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pátek 4. října 2024 od 19.00 do 23.00 hodin
HARLEJ – koncert
20.00 hodin – autogramiáda
21.00–23.00 hodin – koncert
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Art-ist agency, s.r.o. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

7.–11. října 2024 ve výpůjční době knihovny
TÝDEN KNIHOVEN, registrace zdarma, čtenářská amnestie a další
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Středa 9. října 2024 v 17.00 hodin
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA JIŘÍHO KAFKY – PANAMA
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 10. října 2024 v 15.00 hodin
DRAKIÁDA
Začátek v 15.30 hodin na kopci mezi 1. a 2. mlýnem. 
Odchod ze školky U Stadionu je v 15.00 hodin. 
Program: velká draková soutěž – diplomy pro nej…, 
dárek, sladkost a čaj pro všechny děti, opékání špekáčků přinesených z domova. 
Těšíme se na vás a vaše draky!
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš
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Pátek 11. října 2024 od 18.30 hodin
LEGENDÁRNÍ RETRO PÁRTY – HOLKI & LUNETIC
18.30 hodin – vstup pro držitele VIP vstupenek 
	 (zvuková zkouška skupiny Lunetic + Meet & Greet) 
19.30 hodin – vstup pro držitele standardních vstupenek 
20.30 hodin – koncert skupiny Holki 
22.00 hodin – koncert skupiny Lunetic
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši 
a na www.ticketlive.cz
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 14. října 2024 v 15.00 hodin
BOOKSTART – PODZIMNÍ ČTENÍ PRO DĚTI OD 3 DO 6 LET
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš 

Pondělí 14. října 2024 od 17.00 hodin
BOSNA A HERCEGOVINA, prolínání Orientu s Evropou
Přednáška Mgr. Libora Drahoňovského
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Pondělí 14. října 2024 v 19.00 hodin 
„KAFE U OSMANYHO“
Moderátorka: Eva Decastelo, host: Barbora Mottlová 
Vstupné: 390 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 15. října 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 15. října 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V Mateřské škole na Masarykově náměstí
Organizuje: Mateřská škola Masarykovo náměstí
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Středa 16. října 2024 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Hosty budou Jiří Helán, zpěvák a muzikant, Miroslav Pospíšil, 
malíř a ilustrátor, povídání při písničce.
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 17. října 2024 v 9.00 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – SANTINI
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 21. října 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH – pro seniory od 70 let zdarma
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 21. října 2024 v 17.00 hodin
BESEDA PRO VEŘEJNOST 
S nprap. Lenkou Prokopovou – Policie ČR – téma kyberšikana a kyberbezpečí
Vstup do budovy od sochy J. A. Komenského, Více informací na webu školy
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš

Čtvrtek 24. října 2024 od 8.00 do 16.30 hodin
TÝDEN TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER
Káva zdarma, malý dárek 
Informační centrum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s ATIC ČR

Od 24. října 2024 do 5. listopadu 2024 
pondělí – pátek	 8.00 – 17.00 hodin
sobota	 9.00 – 13.30 hodin 
PRODEJNÍ VÝSTAVA MINERÁLŮ, FOSÍLIÍ A ŠPERKŮ – XII. ROČNÍK 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Petra Šínová 

Úterý 29. října 2024 v 17.00 hodin
PODZIM? POSILNĚTE SVOU IMUNITU! 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Středa 30. října 2024 v 17.00 hodin 
DRAHÉ KAMENY ANATOLIE, DODEKAN A KYPRU – ve starověku, 
přednáška RNDr. Ivana Mrázka 
Výstavní sál městského muzea na Masarykové náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum Velká Bíteš

PŘIPRAVUJEME

Pátek 8. listopadu 2024 v 16.30 hodin
PŘEDNÁŠKA SEBEPOZNÁNÍ MÍŠA MAŠKOVÁ ART
Inspirativní přednáška s Míšou, která vás provede cestou sebepoznání a ukáže vám, 
jak proměnit vysokou citlivost v super schopnost. 
Vstupné: 290 Kč – rezervace na email: program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Míša Mašková Art ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 18. listopadu 2024 v 17.00 hodin
„ZÁNĚTY A JEJICH ŘEŠENÍ V ZÁVISLOSTI NA STŘEVNÍM MIKROBIOMU“
přednáška s MUDr. Pavlem Šáchou 
Klub kultury (1. patro), Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 21. listopadu 2024 v 19.00 hodin
NOHY VZHŮRU! – bláznivá komedie s kriminální zápletkou
Hrají:	 Martin Zounar, Martin Kraus, Markéta Procházková, Kateřina Pechová, 
	 Robert Hájek, Jiří Štrébl nebo Denny Ratajský 
Vstupné: 590 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Od 22. listopadu do 2. prosince 2024 od 9.00 do 16.30 hodin
pondělí 2. 12. – otevřeno pouze od 9.00 do 12.00 hodin
PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
K zakoupení dárky z pediku a papíru, korálky, pletené a háčkované výrobky, 
keramika, patchwork, suchá vazba, perníčky, obrazy a obrázky, výrobky dětí z DD Březejc, 
Domova bez zámku, dřevěné výrobky a mnoho dalších drobností. 
Výběr výrobků bude 20. 11. od 9.00 do 16.00 hodin.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Svaz postižených civilizačními chorobami
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Od 5. prosince do 10. prosince 2024 od 9.00 do 17.00 hodin 
VČELAŘSKÁ VÝSTAVA
V prostorách výstavní síně Klubu kultury ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 3. prosince 2024 v 19.00 hodin
„SIRÉNY NA CESTÁCH“
talk show ženské trojice hereček a zpěvaček 
Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové
Vstupné: 420 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Umělecká agentura Gardes ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Středa 11. prosince 2024 v 19.00 hodin
PETR BENDE – VÁNOČNÍ TURNÉ 2024
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 14. prosince 2024 v 19.30 hodin 
TŘI SESTRY & ALKEHOL 
Předprodej vstupenek v Informačním centru a na Ticket Live
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

ŠKOLY 

ZÁŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

V novém školním roce jsme děti i jejich rodiče přivítali v rekonstruovaných prostorách naší 
mateřské školy. V průběhu letních prázdnin byly vyměněny podlahové krytiny na chodbách  
a šatnách v přízemí a bylo instalováno nové osvětlení v Červené a Žluté třídě. Hned při vstupu do 
mateřské školy visí logo naší Veselé školy – krásný dřevěný barevný domeček. V poslední prázd-
ninový den jsme uspořádali Den otevřených dveří, kde si jej mohli návštěvníci prohlédnout.  
V tento den se také nově příchozí děti mohly seznámit se svými novými učitelkami, podívaly se, 
s jakými hračkami si budou moci hrát, a navázaly první kontakt s ostatními dětmi ve třídách.

Září je v mateřské škole náročnější období. Zejména pro nově nastupující děti a jejich 
rodiče. Děti většinou nesou odloučení od rodičů těžce. Postupem času se díky vlídnému 
přístupu paní učitelek a zajímavými činnostmi, které dětem nabízejí, vše uklidní a děti se 
zapojí do běžného provozu.
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Hned první týden jsme se již tradičně šli podívat na výstavu drobného zvířectva.  
Děti obdivovaly různé druhy králíků, slepic, holubů a kačen. Nechyběly ani terarijní zvířata 
a domácí mazlíčci – želvy, morčata, ježek a spousta dalších zvířat. Nechyběla ani ukázka 
králičí hopu a děti byly překvapené, jak vysoko dokáží králíci vyskočit.

Pravidelně také spolupracujeme se Speciálně pedagogickým centrem při ZŠ a SŠ Bře-
zejc. V naší mateřské škole proběhla logopedická garance a depistáž, kdy si paní logopedky 
zkontrolovaly děti zařazené do logopedické prevence a také vyšetřily nové děti. V současné 
době pozorujeme zvyšující se počet dětí s problémy při vyslovování hlásek, proto jsme za 
tuto spolupráci velice rádi, protože je důležité, aby děti správně mluvily před začátkem 
školní docházky.

V září si většinou povídáme s dětmi o ovoci, které na podzim sklízíme. Základní škola  
a praktická škola ve Velké Bíteši nás pozvala na svoji zahradu na „Jablíčkové dopoledne“. 
Děti plnily různé tematické úkoly a využily jsme také fotokoutek, kde vznikly nádherné 
fotky. Moc děkujeme za pozvání a rádi opět někdy přijdeme.

Léto nás v září velmi rychle opustilo, ale přesto vyhlížíme ještě teplé dny. V říjnu nás totiž 
čeká naše tradiční Drakiáda, na kterou vás všechny srdečně zveme. Těšíme se na setkání ve 
čtvrtek 10. října odpoledne.

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZÁŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Prázdniny utekly jako voda, a i první měsíc nového školního roku je již za námi.  
Náš školní vzdělávací program je koncipován jako Výpravy za poznáním. Během prvních 
zářijových týdnů jsme se vydali na Výpravu do školky. Děti se seznamovaly s novými ka-
marády, ale i s paními učitelkami a ostatními zaměstnanci naší školky, vytvářely třídní 

Na chovatelské výstavě.  |  Foto: Archiv MŠ
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pravidla a upevňovaly si třídní režim. Společně si také hrály, zpívaly a někdy i tančily.  
Podnikali jsme vycházky do blízkého okolí, využili jsme slunečných dnů a řada dopoledních 
aktivit probíhala na školních zahradách. Děti z budovy na Masarykově náměstí pravidelně 
„kontrolovaly“ měnící se náměstí v období hodů. 

Jako tradičně, jsme na hodový pátek 6. září navštívili výstavu drobného zvířectva,  
kterou připravují členové Českého svazu chovatelů Velká Bíteš. Na výstavě děti mohly vidět 
slepice, kohouty, prase, holuby, podívaly se na Králičí hop. Jako poděkování za pozvání 
děti nakreslily obrázky hospodářských zvířat.

V druhé polovině září jsme si povídali o přicházejícím podzimu, změnách v přírodě,  
a o tom, jaké plody nám tohle roční období dává. Ve školním roce nás ještě čeká spousta 
dalších výprav, například do lesa, za čerty, do pohádky, do vesmíru...

Ve školce proběhla 17. září logopedická depistáž Speciálně pedagogického centra při 
ZŠ a SŠ Březejc. Na Základní a Praktické škole se ve středu 18. září konalo Jablíčkové do-
poledne, kde na děti čekaly různé úkoly a fotokoutek. Moc děkujeme paním učitelkám za 
pozvání a budeme se těšit na další společné setkání.

Rádi bychom vás pozvaly na první Baby club v tomto školním roce. Proběhne v úterý 
15. října v Mateřské škole na Masarykově náměstí. Toto hrací odpoledne je určeno pro děti 
starší dvou let, které ještě nenavštěvují mateřskou školu.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Letní prázdninová družina
Letošní začátek prázdnin byl opět 

ve znamení Letní prázdninové družiny. 
Družina byla plná dobrodružných cest, 
turistiky, orientace v terénu, neobvyk-
lého tvoření z netradičních materiálů, 
překonávání překážek, kouzelných her, 
sportování i vzájemného povídání. 

Na školním hřišti i ostatních spor-
tovních hřištích ve Velké Bíteši si děti 
zasportovaly a užily si spoustu legrace. 
Během obou týdnů si všichni vyzkoušeli 
hrát klasický minigolf i jeho variantu 
adventure. Po celý týden se o stravu 

staraly paní kuchařky z naší jídelny. S letní prázdninovou družinou se děti vesele rozloučily.

Přivítání prvňáčků
V úterý 3. září žáci devátých tříd přivítali své nejmladší spolužáky v prvních třídách.  

Připravili si pro ně krátké veselé pásmo a společně si zazpívali. Další podobné akce budou 

Letní družina.  |  Foto: Naděžda Kolková
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následovat. Malí a velcí školáci se tak mohou těšit na mnoho příležitostí ke vzájemnému 
setkávání.

Vítězství v celorepublikové soutěži
Digitální technologie jsou dnes sou-

částí našich běžných životů. Jejich nad-
měrné používání může mít za následek 
digitální závislost. Je velmi důležité 
umět je v pravý čas odložit a dokázat se 
plně soustředit i na jiné činnosti. Tomu 
se říká digitální detox neboli digitální 
pauza.

Slohová práce našeho žáka Jana 
Nehybky s tématem Digitálního de-
toxu byla vybrána jako vítězné dílo 
– 1. místo v kategorii Literární díla  
1. stupně základní školy 21. ročníku ce-
lorepublikové soutěže Ministerstva vnitra Svět očima dětí.

Hlavním cílem soutěže je zvýšit obecné povědomí žáků v oblasti primární prevence rizi-
kového chování prostřednictvím tvůrčí činnosti. 

V letošním roce bylo zasláno 964 děl a zapojilo se 285 subjektů (mateřské školy, základní 
školy, základní umělecké školy i dětské domovy). Záštitu nad letošním ročníkem převzal 
ministr vnitra Vít Rakušan.

Slavnostní vyhlášení výsledků a osobní předání cen všem vítězům se uskutečnilo  
v sobotu 7. září v Praze v rámci Dětského dne Ministerstva vnitra.

Vítězi srdečně gratulujeme!

Stmelovací a poznávací výlet na lesní hrad Roštejn
Začátek školního roku je spojen s různými stmelovacími aktivitami pro třídní kolek-

tivy. Třeťáci tentokrát navštívili lesní hrad Roštejn na skalnatém vrchu u vesničky Doupě. 
Edukační program byl doplněn prohlídkou hradního ochozu. Malí badatelé si v něm prolezli 
obřím mraveništěm, nahlédli do nočního lesa a pozorovali jeho obyvatele. 

Poté se malí průzkumníci dostali do lesní dílny s mnoha zábavnými aktivitami.  
Poslání výletu bylo splněno. Děti se společně pobavily u objevování tajů přírody a pomáhaly 
si při společném řešení úkolů.

Adaptační aktivity v 6. ročníku
Ve dnech 11. a 12. září proběhly v šestém ročníku adaptační aktivity, které měly usnadnit 

dětem přestup z prvního na druhý stupeň.
Žáci se seznamovali s novými spolužáky a třídními učiteli a upevňovali již trvající vztahy 

v kolektivu. Prostřednictvím her trénovali komunikační dovednosti, spolupráci ve dvo-

Vítězství v soutěži.  |  Foto: Pavel Nehybka
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jici i ve skupině. Mimo jiné jim byly podány informace o způsobu výuky na druhém stupni  
a seznámili se s pravidly efektivního učení.

Reflexáci
Naše škola se zapojila do projektu Reflexáci – vzdělávání dětí v používání reflexních 

prvků ke snížení rizika nehod a zranění a učení se pravidlům správným návykům v oblasti 
bezpečnosti na silnicích. Ve škole byly nainstalovány zásobníky s reflexními samolepkami, 
dětem bylo názorně ukázáno jejich používání. Cílem projektu je dosáhnout zlepšení ve zvy-
šování bezpečnosti chodců na místních komunikacích.

První společné informativní schůzky
Během měsíce září se uskutečnily ve všech ročnících první společné informativní schůzky. 

Cílem bylo seznámit rodiče s organizací školního roku, plánovanými akcemi a projekty,  
postupy při řešení problémů a podporou oboustranné komunikace mezi školou a rodinami.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

PODĚKOVÁNÍ

Rádi bychom poděkovali panu Františku Dočkalovi a všem dobrovolníkům, kteří v sobotu 
17. srpna uspořádali 1. VETERÁN PÁRTY v nedaleké obci Nové Sady. Výtěžek z akce věnoval 
pořadatel naší škole, za což moc děkujeme!! Finanční částka bude použita na zakoupení 
pomůcek a potřebného vybavení pro žáky s postižením, kteří se ve škole vzdělávají.

Eva Ulmanová

Adaptační aktivity.  |  Foto: Pavel Holánek
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ADAPŤÁK V LÍPĚ
Adaptace = přizpůsobení se (výkladový slovník)

Zhluboka se nadechněte a zkuste si vyba-
vit, jak vám kdysi bývalo na konci prázdnin. 
Léto končí a zítra – škola. Změna životního 
rytmu, povinnosti, s tím je potřeba se nějak 
smířit, přizpůsobit se. 

Příchod prvňáčků nebo změna pedagoga 
přináší obavy, někdy i stres. Adaptovat 
na změnu se musíme všichni, my dospělí,  
starší žáci i Ti úplně noví. Proto je pravi-
delnou součástí prvních dní ve škole Lípa 
adaptační program pedagogů a dětí v pří-
rodě, zvaný Adapťák. 

Letos se odehrál v přírodním prostředí  
v okolí nového tepee (díky za stavbu  
a úpravu, rodiče!). Děti v různorodých sku-
pinách plnily rozmanité úkoly, překonávaly 
nástrahy a často i samy sebe. Povinností 
ostřílených členů týmu bylo pomáhat mlad-
ším, zejména prvňáčkům. Na všech přece 
záleží, každý byl proto náležitě povzbuzo-
ván a za výkon oceněn. Ozývala se první sebehodnocení, uvědomění si pocitů a pojmeno-
vání toho, co právě společně prožili. Mezi úkoly zbyl čas na legrácky s vodou, zpívání, hry,  
tvoření, a především na společné povídání. 

Dospělí se snažili připravit pro své žáky náročné výzvy a úkoly z různých oblastí.  
Přitom bylo mnoho příležitostí sledovat jejich dovednosti i to, jak spolu komunikují.  
I když jsme se do práce dětí snažili nezasahovat, v duchu jsme jim radili, očima jsme je 
tahali přes překážky a drželi palce, aby vytrvaly ve spolupráci a nadšení. A ono to tak bylo. 
Možná nám držel palce i letošní patron, jehož citát o vzdělání zazněl na závěrečném kruhu: 
„…chtít dobré, znát dobré, dělat dobré, i když se nikdo nedívá.“ 

Díky všem za dobrý start. 
Táňa Filipová za ZŠ Lípa 

VČERA, DNES A ZÍTRA V LESNÍM KLUBU PECKA

Prázdniny nám v Pecce utekly v rychlém tempu. Během léta proběhlo šest příměstských 
táborů, ve kterých se radovalo na sto dvacet dětí! Témata byla různá, dobrodružná, tvořivá, 
cizojazyčná i hudební, všechna se však setkala s úspěchem.

Odpočinek byl krátký a brzy začal nový, pro lesní klub Pecka již čtvrtý, školní rok.  
Máme radost z nové terasy i neokoukaných přírodních prvků, které podněcují ke hře.  

Hry v tepee.  |  Foto: Archiv školy
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Seznamujeme se s novými kamarády 
a těšíme se na podzim, na příjemné 
ochlazení a Slavnost sklizně.

I Pecička (program pro předškol-
kové děti) brzy otevře svá vrátka. 
Nejmenší děti se tu spolu s rodiči učí 
básničky i písničky a tvoří nápadité 
výrobky. Stejně jako Pecka, i Pecička 
má plnou kapacitu. Máme radost,  
že maminky s dětmi chtějí trávit čas  
v přírodě! Vzdělávání venku ať už  
v lese, na louce, nebo u rybníka je dů-
ležitou filosofií našeho lesního klubu. 

 
Zuzana Dvořáková Baksová

KULTURA 

VETERÁN PÁRTY NOVÉ SADY

První ročník Veterán párty Nové Sady se konal 17. srpna 2024 na fotbalovém hřišti  
u rybníka Vír v Nových Sadech.

Veteráni se začali sjíždět od 9.00 hodiny a kolem poledne už bylo hřiště plné techniky. 
Jednalo se o krásný průřez předválečných strojů až po auta a moto z let devadesátých.  
Od 12.00 se uskutečnila vyjížďka přes Osovou Bítýšku, Velkou Bíteš a zpět. Vše proběhlo 
bez jakýchkoliv problémů – všichni dojeli! Následovala soutěž v hodu motorem JAWA 250. 

Poté promluvil a svým dobrým slovem celou akci podpořil pan farář Jiří Juris Jeniš, který 
dlouhá léta působil na farnosti v Osové Bítýšce. Po krátké modlitbě za zdar motorismu při-
šel ten správný čas na losování tomboly. Výtěžek z akce byl předem určen na podporu ZŠ 
a PŠ ve Velké Bíteši. Vybraná částka byla formálně předána Mgr. Blance Gaizurové, MBA, 
ředitelce školy. 

Po vystoupení Slávka Bocceli na harmoniku se konaly ještě koncerty skupin Marco Polo, 
Starti a Fousatej Hat.

V průběhu celého dne vládla příjemná, uvolněná atmosféra, lidé debatovali jeden s dru-
hým. Průběžně využívali možnosti občerstvení v podobě rožněného prasete, hamburgeru, 
bramboráku… a vychlazeného piva a lima. 

Počasí nám přálo a vše dopadlo nadmíru dobře. Doufám, že se na párty všem líbilo  
a přispěla k dobré náladě v našem regionu.

Celá akce se vydařila i díky podpoře místních firem Elbetron, PBS, BDS, Strojírna Slaví-
ček, Města Velká Bíteš, Obce Nové Sady. Všem patří veliké díky. Dále bych chtěl poděko-

Příměstský tábor Indiáni.  |  Foto: Archiv klubu
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vat Honzovi Bělochovi za cirkus kolem kapel, rozvodu elektrické sítě, toalet, moderování, 
zkrátka zařizování celé akce už od února 2024, kdy se zakotvil termín konání. V neposlední 
řadě děkuji samozřejmě celému týmu lidí, který kolem této akce dobrovolně dělal od pátku 
do neděle! Díky moc, bez vás by to nešlo!

František Dočkal

„KAŽDÝ MÁ SVOU DUHU“ – AUTORSKÉ ČTENÍ

Bítešákům dobře známý Ing. Libor Kotačka, Ph.D., který vystudoval fyzikální inženýr-
ství na VUT v Brně, strávil několik let v zahraničí, v minulosti se věnoval vývoji a výrobě 
bezpečnostních prvků a hologramů určených pro ochranu cenin, dokumentů a bankovek. 
Jeho produkty lze najít na čtyřech kontinentech a za to byl v r. 2008 oceněn prestižní cenou 
Česká hlava. Nyní pracuje jako poradce pro firmu sídlící v Austrálii, kde se podílí na vývoji 
plastových bankovek. Vedle několika technicky zaměřených a pro veřejnost ne moc zají-
mavých koníčků rozšiřuje soukromou sbírku odborné literatury v podobě své spisovatelské 
prvotiny, knihy s názvem „Každý má svou duhu“. Tato kniha oficiálně vyšla 26. června letoš-
ního roku. Od začátku července je k prodeji v Informačním centru na Masarykově náměstí 
5 ve Velké Bíteši. 

Autor se ve své knize vrací zábavnou formou k první polovině svého života a pohle-
dem padesátiletého vypravěče se dostane do osmdesátých a devadesátých let minulého 
století. Popisuje mnohé příhody ze života, které zažil se svým technicky zdatným souse-
dem, jehož humor a životní příhody překračující úroveň špičkového televizního baviče 
spojil do jedné postavy, pomocí které nechá čtenáře plout knihou a popisuje jinak dosti 
smolný osud svého strýce, který se nechal spolknout tehdejším režimem a nakonec vážně 
onemocněl. Osudy a činy mnohých účastníků děje se nečekaně přelévají přes historické 
změny až do devadesátých let a končí s tím, jak končí celé století a příběh skončí v da-
leké Kanadě. Své místo v textu má dokonce i krátké love story. Kniha je přesně tak krátká,  

Z Veterán párty.  |  Foto: Archiv organizátorů
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aby si čtyřicátníci a starší vzpomněli,  
usmáli se a rychle na to špatné zapomněli,  
a čtyřicátníci a mladší, aby pochopili,  
v čem už snad nikdy nebudou muset žít. 
Něco je v ní podle skutečných událostí 
a něco spojuje nespojitelné, ale popis 
doby je v plné míře zachován.

Požádali jsme Libora Kotačku o autor-
ské čtení, které se uskutečnilo ve čtvrtek 
22. srpna ve výstavní síni Klubu kultury. 
Bylo zde nejen poutavé čtení z knihy, 
ale také milé povídání o knize např. jak 
vznikla, jak dlouho trvalo psaní, jak těžké 
bylo sehnat vydavatele knihy, ale také 
všetečné otázky přítomných, jako např. 
kolik kniha stála, zda je o Bíteši, zda je 
plánována audiokniha a kdo by ji pří-
padně namluvil, kdo byl osloven s pros-
bou o ilustrace anebo zda autor plánuje 
další svoji knihu. To můžeme snad již teď 
prozradit, že další kniha plánována je a je 

již daný i název knihy, který ale ví jen ti, kteří se autorského čtení zúčastnili… 
Všem moc děkujeme za účast a Liboru Kotačkovi děkujeme za milé a příjemné povídání  

a přejeme mu v jeho další práci i psaní další knihy mnoho úspěchů.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

BÍTEŠSKÝ GULÁŠFEST 2024

Už pošesté se v sobotu 24. srpna sešlo devět týmů, aby předvedly své gurmánské umění. 
Počasí opět gulášfestu přálo, a tak po sedmé hodině ranní bylo soutěžní klání zahájeno. 
Všechny zúčastněné týmy po celou gastro akci dávaly najevo, že se všichni přišli bavit,  
což byla hlavní myšlenka celé akce. Letos měli účastníci opět volné pole působnosti,  
a tak vedle hovězího se vařil i vepřový guláš. Jak odborná porota, tak i návštěvníci jeden ve-
dle druhého konstatovali velmi kvalitní pochutiny a zmíněno to bylo několikrát i poměrně 
v dlouhém sestřihu televize Nova v hlavních večerních zprávách. Jelikož každým rokem,  
a letos to nebyla výjimka, sluníčko vydávalo ohromný žár, připravili pořadatelé pro ná-
vštěvníky malé překvapení, a to zastřešení velké části areálu. 

Několik stovek návštěvníků obdrželo poukázky k jednotlivým stánkům, kde jim na zá-
kladě barevně laděného lístku, kterou mělo každé družstvo odlišeno, byla vydána porce 
guláše a na základě chutí, barvy a dalších vlastností žetonem každý ohodnotil tři nej-
lepší. Odborná pětičlenná porota měla bez uvedení, od koho je, za úkol stanovit pořadí.  

Z autorského čtení.  |  Foto: Silvie Kotačková
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K tomu všemu zahrály návštěvníkům tři skvělé country kapely. Kulturní program zahájila 
slovenská country kapela Harvestri tramp art a poté jej vystřídala velkokomeziříčská sku-
pina Weget a odpoledne se na pódiu představila kapela Starý fóry. Čas příprav vystoupení 
byl protkán soutěžemi, a tak nejprve k degustační soutěži v pojídání palačinek nastoupilo 
sedm dětí. Palačinky na gulášfestu připravovali pracovníci firmy Labara a dětem velmi chut-
naly. Dospěláci měli připravenu netradiční soutěž v pojídání suchých rohlíků s mlékem.  
Pilo se i pivo na čas. No a jak to dopadlo? U odborné poroty byl nejlépe hodnocen guláš 
týmu Gulášníci Petráveč a ta následně předala všem účastníkům v týmu medaile a upo-
mínkové předměty. Na druhém místě se umístila Rychtářská chasa 2024 a na bednu se 
dostali i Mlsouni. U návštěvníků obdrželi vítězný pohár a zvítězili opět borci z Petrávče.  
Druhou příčku obsadil tým Hokejky a na třetím místě se umístili Bítešští hasiči. Snad všichni 
lidé, kteří dorazili do amfiteátru ke kulturnímu domu, si odnášeli krásné zážitky a někteří 
šťastnější i výhry z bohaté tomboly. Tímto bych na závěr chtěl poděkovat mistru zvuku  
Aloisi Špačkovi za mistrné nazvučení akce, Karlu Hegnerovi za moderaci, dále všem spon-
zorům a též Karlu Smolíkovi, který se staral o pitný režim společně se stánkem ICaKK,  
v němž se do vratných kelímků točilo pivo z pivovaru z Hlubokého. Poděkování patří též 
hasičům z nedalekého Kuřimského Jestřabí za zapůjčení velkého stanu a též členům Kol-
pingové rodiny za menší stan. O občerstvení se starali zaměstnanci Božského burgeru.  
Pevně doufám, že sedmý ročník, který by se měl uskutečnit v sobotu 23. srpna 2025,  
zase vyjde a všichni si to jak se patří užijí.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury

Gulášníci Petráveč – 1. místo.  |  Foto: Marie Hamříková
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CHVILKA S JAZZEM V BÍTEŠI

Léto se téměř nepozorovaně proměnilo v podzim a příznivci kvalitní hudby se opět se-
šli v Bítešském hudebním půlkruhu. Tradičně s lehkým vybočením z klasického proudu,  
jak je zvykem na mimořádném hodovém koncertu, jsme tedy započali 28. sezónu.  
Ve spolupráci s Klubem kultury jsme vám přinesli seskupení Vilém Veverka TRIOplus.  
Koncert s podtitulem Music trans-fusion 2024 nám představil hudbu jazzových klasiků  
i hudbu autorskou. Uskupení hrálo ve složení: Vilem Veverka – hoboj, Martin Hybner aka 
Doktor H – klávesové nástroje, Ing. Ondřej „Máca“ Štajnochr - kontrabas, baskytara a To-
máš Hobzek - bicí. Koncert odstartoval Chick Corea a jeho známá Armando's Rhumba z alba 
My spanish heart. Tato skladba legendy jazzové scény je dnes již považována za standard. 
Od prvních tónů bylo jasné, že jsme v rukou výborných muzikantů, což také potvrdili hned 
v následující autorské skladbě klávesisty Martina Hybnera - Question marks. Pokračovali 
potom skladbou Georgette Georgese Boulnagera. Jazzový standard Fly me to the moon zná 
snad každý, a i tato skladba Barta Howarda nechyběla na našem koncertě. První půlku ve-
čera uzavřel opět Chick Corea a skladba Got a Match. Po přestávce se nám trio+ zaskvělo  
v další autorském kousku s názvem L'Escape 2023, kterou autor věnoval památce Patricie 
Janečkové. Poté zazněla nejznámější skladba – standard Chicka Corey Spain. Tu má v re-
pertoáru snad každé uskupení a není se čemu divit. V úvodu můžeme slyšet téma z další 
legendární skladby, a tou je Adagio z kytarového koncertu Concerto de Aranjuez Joaquina 
Rodriga. Kdo by snad neznal, pak jednoznačně doporučuji k poslechu. Dále nás hudba za-

Jazz v Bíteši.  |  Foto: Otto Hasoň
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vedla do Argentiny a zazněly dvě známé skladby krále moderního tanga Astora Piazzolly 
– Oblivion a Libertango. The Jarre Contribution Martina Hybnera pak byla jeho poctou le-
gendě elektronické hudby Jeana-Michaela Jarreho. Muzikanti se potom rozloučili napros-
tou klasikou My Way, kterou jistě všichni znáte v podání Francka Sinatry. Po zaslouženém 
finálním potlesku ještě přidali též celkem známé brazilské choro - Tico-Tico. Publikum 
bylo z koncertu naprosto nadšeno, a jak komentovala jedna z účastnic: bylo to „krutý“.  
Trošku jen zamrzela slabší účast na koncertě, kdy se sešla asi jen padesátka posluchačů.  
Ale i za to jsme vděčni a věříme, že se budeme letos scházet v bohatším počtu a podpoříme 
kvalitní kulturu i hudebníky. Všem děkujeme za návštěvu a těšíme se na setkávání u špič-
kové hudby této sezóny BHP. 

Ondřej Sedlák

VYHODNOCENÍ FOTOSOUTĚŽE S NÁZVEM „NA CESTĚ“ 

Informační centrum a Klub kultury uspořá-
dalo i v letošním roce v termínu od 1. března do 
15. srpna 2024 fotografickou soutěž tentokrát 
s názvem „NA CESTĚ“. Zúčastnilo se celkem  
20 osob a každý účastník zaslal maximálně 3 ks 
fotografií. Každý z účastníků dané téma pojal 
po svém a bylo nám posláno hodně zajímavých 
a krásných fotografií. 

Odborná porota ve složení Tomáše Škody, 
Otty Hasoně, Otty Valeše a Věry Němcové  
v úterý 20. srpna vyhodnotila nejlepší fotogra-
fie. Vyhlášení vítězů soutěže proběhlo v pátek 
6. září v rámci hodového programu na Masary-
kově náměstí. Na prvním místě se umístil Miloš 
Buček s fotografií s názvem „Konečná stanice“ 
a získal LED TV. Na druhém místě se umístila 
Martina Šmeralová, která se z předání cen 
omluvila a cena fotografický stativ jí byla pře-
dána osobně 11. 9., třetí místo za své fotogra-
fie získal Jiří Polehla, kterému byla předána 
tiskárna. Dětské ocenění získala Elen Oudová, 
která se také omluvila, společenská hra ji byla 
poslána poštou. 

 Za účast ve fotosoutěži všem zúčastněným 
velmi děkujeme. Již teď se těšíme na nové fo-
tografie v příštím roce, kdy bude fotosoutěž  
s názvem „A PŘECE SE TOČÍ“. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

2. místo – Martina Šmeralová

3. místo – Jiří Polehla „Západ na kole“
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HODY 2024 ANEB VELKÁ BÍTEŠ OPĚT OŽILA

Máme za sebou další úspěšně zvládnuté hody. Pro nás, jako pro hlavní pár letošních 
hodů, budou hody 2024 nezapomenutelnou událostí, na kterou budeme vždy vzpomínat 
s úsměvem na tváři. 

Naše hodová cesta začala už před letními prázdninami. Celé léto jsme se věnovali 
hodovým přípravám, které byly plné očekávání, zábavy, nadšení, ale také nervozity 
a zodpovědnosti, kterou jsme cítili. Chtěli jsme udělat maximum pro to, aby letošní 
hody byly výjimečné a aby si je každý užil na maximum – a to se nám, doufáme, 
povedlo. 

Letošní hody přinesly mnoho nového a nečekaného. Od nového písaře, přes oživení 
hodového průvodu novými postavami, až po další překvapení, která se během hodového 
týdne stala. A i přes všechny výzvy, které nám hody přinesly, jsme si to celé užili a jsme rádi, 
že jsme se na letošních hodech mohli podílet.

Rádi bychom chtěli poděkovat v první řadě Klubu Kultury, a to hlavně trojici, která je 
srdcem celých bítešských hodů. Děkujeme panu Jelínkovi, paní Kotačkové a paní Mézesové. 
Bez vás by hody nebyly tím, čím jsou! Dále bychom chtěli poděkovat Městu Velká Bíteš, 
Technickým službám, všem našim sponzorům a dalším spoluorganizátorům letošních hodů. 
V neposlední řadě bychom chtěli poděkovat našemu rychtářskému páru Pepovi a Martině 
Beránkovým, vrchnosti, novému písaři, chase a všem dalším, kteří se s námi podíleli na 
přípravě letošních hodů. 

Letošní hody se zapsaly do našich srdcí. Byly to hody plné radosti, úsměvů, tradic a krás-
ných momentů, na které budeme ještě dlouho vzpomínat. 

Iveta Burianová a Jirka Chlup, hlavní hodový pár

PODĚKOVÁNÍ OD RYCHTÁŘŮ
 
Děkujeme letošnímu hlavnímu hodovému páru Ivči a Jirkovi za to, že si nás vy-

brali za rychtářský pár a dali nám možnost trošku omládnout. Moc nás to potě-
šilo. Všechny akce od nácviků, přes Pálavu, vaření guláše, rychtářskou bečku až 
po hlavní hodový týden jsme si velmi užili. Děkujeme za skvělou atmosféru celého 
hodového léta. 

Touto cestou chceme poděkovat všem, kteří s námi a hlavními stárky připravovali hody. 
Děkujeme celé chase, novému písaři, všem konšelům, hodovým policajtům a cikánům  
a další hodové verbeži. Doufáme, že se vám nový písař líbil.

Další poděkování patří městu Velká Bíteš, též Klubu kultury, Technickým službám a spon-
zorům - opožděně za nás rychtáře firmě POEX Velké Meziříčí a.s. a mnoha dalším lidem,  
kteří nám ze všech sil pomáhali.

Doufáme, že jste si i vy všichni užili letošní hody v plné míře spolu s námi a už se těšíte 
na ty příští.

Martina a Josef Beránkovi, rychtářský pár
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PODĚKOVÁNÍ PARTNERŮM A SPONZORŮM ZA BÍTEŠSKÉ HODY 2024

Tradiční bítešské hody 2024 jsou již opět za námi. Touto cestou bychom rádi za naši 
organizaci Informačního centra a Klubu kultury města Velké Bíteše poděkovali všem,  
kteří se na organizování této velké akce jakkoliv podíleli. Děkujeme městu Velká Bíteš, 
Technickým službám Velká Bíteš s.r.o, ředitelce SOŠ Jana Tiraye Ing. Bc. Aleně Vidlákové, 
žákům SOŠ, především mistrům Petru Hřebačkovi, Davidu Pudíkovi, Jozefu Jackovi, Radku 
Svobodovi a Josefu Kopečnému z PBS Střediska praktického vyučování, městské policii  
a státní policii, hlavní stárce Ivetě Burianové, stárkovi Jiřímu Chlupovi, rychtářskému páru 
Martině a Josefu Beránkovým, pracovníkům ostrahy Bulldog Security s.r.o. za skvělou spo-
lupráci. Děkujeme také agentuře 369 s.r.o. za ozvučení celých hodů. 

Poděkování patří Silvě Smutné a všem vystupujícím i ostatním, kteří se aktivně podíleli 
na organizaci folklorního festivalu „Setkání na Podhorácku“.

Velké poděkování také patří Jezdecké stáji z Krokočína za účast v hodovém průvodu  
s koňmi a kočáry pro rychtáře a konšele. 

Děkujeme také všem sponzorům, kteří přispěli buď finanční, nebo věcnou cenou:  
Město Velká Bíteš, Technické služby Velká Bíteš, spol. s r.o., První brněnská strojírna Velká 
Bíteš a.s., První brněnská strojírna, Středisko praktického vyučování, SOŠ Jana Tiraye,  
Bítešská dopravní společnost spol. s r.o., Bítešská dopravní společnost – BUS, s.r.o., 
NTC, s.r.o., ITW PRONOVIA, s.r.o., ATIKA – LYSÝ, s.r.o., LABARA, s.r.o., KALATRANS, s.r.o.,  
TOPWET s.r.o., OC Hradby s.r.o., Slámovo uzenářství s.r.o., Lidl Velká Bíteš, Hotel Annahof, 
Vyznač s.r.o., NCORP s.r.o., Strojírna Slavíček, s.r.o., Čerpací stanice Velká Bíteš - B.C.S. 
s.r.o., BIKOS spol. s r.o., ATP motor.cz, U Staříka s.r.o., Jitka Březinová, květiny, zahrád-
kářské potřeby, SUYS Czechia s.r.o., Řemeslná pekárna Jindřichov a všem ostatním firmám 
a lidem, kteří se aktivně podíleli na hladkém průběhu letošních hodů. 

Též bychom chtěli moc poděkovat dalším 130 sponzorům, kteří přispěli ať už finančními, 
nebo věcnými dary do bohaté hodové tomboly. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

Fotodokumentace – hody 2024
Fotografové: Tomáš Škoda, Tomáš Stupka, Otto Valeš, Otto Hasoň
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ŘÍJNOVÉ PŘEDNÁŠKY V BÍTEŠSKÉM MUZEU

Bosna a Hercegovina, prolínání Orientu s Evropou
Drahé kameny Anatolie, Dodekan a Kypru ve starověku

 
Městské muzeum ve Velké Bíteši zve čtenáře Zpravodaje na přednášky konané  

v měsíci říjnu. Jedná se o cestopisnou besedu Mgr. Libora Drahoňovského na téma 
Bosna a Hercegovina, o které jsme se zmiňovali již v zářijovém čísle Zpravodaje,  
a která proběhne v pondělí 14. října od 17.00 hodin. Dále proběhne ve středu  
30. října od 17.00 hodin přednáška RNDr. Ivana Mrázka na téma Drahé kameny 
Anatolie, Dodekan a Kypru - ve starověku. Přednášky se budou konat ve velkém vý-
stavním sále muzea na Masarykové náměstí 5.

Cestopisná beseda Mgr. Libora Drahoňovského na téma Bosna a Hercegovina se věnuje 
zajímavé a bohaté historii regionu, národnostní a náboženské rozmanitosti, pamětihod-
nostem i přírodním krásám. Prohlédneme si starobylé Sarajevo, světoznámý Mostar  
a další malebná města. Navštívíme Aivatovici, nejvýznamnější svátek muslimských Bosňáků. 
Neopomineme ani rodáky z Čech, kteří v Bosně i Hercegovině působili a přispěli k jejímu 
rozvoji, případně se zasloužili o její zdokumentování. Za všechny jmenujme malíře Ludvíka 
Kubu, fotografa Františka Topiče a věhlasného architekta Karla Paříka. 

Přednáška RNDr. Ivana Mrázka, bude bohatě doplněna promítáním fotografií atraktiv-
ních předmětů s drahými kameny. Zvláštní pozornost bude věnována předmětům ze sbírky 
bítešského muzea – bítešské monstranci a baroknímu kalichu, které v publikaci mají své 
zastoupení. Zájemci si budou moci zakoupit knihu za zlevněnou cenu.

RNDr. Ivan Mrázek se zabývá drahými kameny a jejich užitím již řadu let. Je autorem knih 
Drahé kameny v pravěku Moravy a Slezska (Moravské zemské muzeum 1996), Drahé kameny 
ve středověku Moravy a Slezska (Moravské zemské muzeum 2000), Drahé kameny starově-
kých civilizací (Masarykova univerzita Brno 2013) nebo Drahé kameny Moravy a Slezska 
od renesance po secesi (Masarykova univerzita Brno 2017) a dalších. Doktor Mrázek stojí 
rovněž za odborným průzkumem drahokamové výzdoby Velkobítešské gotické monstrance  
a barokního kalichu, který se nachází ve sbírkách bítešského muzea a které jste mohli 
zhlédnout ve výstavním sále muzea o zářijovém hodovém víkendu.

Nová kniha Ivana Mrázka je volným pokračováním úspěšné knihy Drahé kameny starově-
kých civilizací. Anatolie, Dodekany a Kypr, most mezi Východem a Západem, byly vždy živou 
křižovatkou suchozemských a námořních tras dálkového obchodu, soutokem civilizačních 
proudů, které přinášely nové kulturní a technologické podněty, jež se vzájemně ovlivňo-
valy a prolínaly. Výsledkem mísení je pestrá škála drahých kamenů používaných k vytvoření 
sošek, nádob, mozaik, šperků, amuletů a pečetítek. Drahé kameny jsou od nepaměti ceně-
ným symbolem krásy, vzácnosti, bohatství a moci. Jejich prostřednictvím nahlédneme do 
exponované oblasti, která hrála významnou úlohu v dějinách lidstva. Zájemci si budou moci 
zakoupit za mimořádně výhodnou cenu novou výpravnou knihu I. Mrázka: Drahé kameny 
Anatolie, Dodekan a Kypru ve starověku.

Ivo Kříž, Městské muzeum
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POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Virtuální univerzita třetího věku začíná!
Zpátky v čase s Janem Blažejem Santinim

Rády bychom vás pozvaly na další ročník naší oblíbené Univerzity třetího věku. Tentokrát 
se společně vydáme na fascinující cestu časem a prozkoumáme tajemný svět barokního ar-
chitekta Jana Blažeje Santiniho.

Proč právě Santini? Protože jeho stavby jsou jako otevřené knihy, které vyprávějí úžasné 
příběhy. A my je společně přečteme.
Co vás čeká?
	 •	� Odhalte tajemství: Dozvíte se, jak Santini proměnil obyčejné kameny v mistrovská 

díla plná symbolů a skrytých významů.
	 •	� Poznávejte nové lidi: Setkejte se s dalšími nadšenci historie a architektury a vytvořte 

si nové přátelství.
	 •	� Rozšiřte si obzory: Přednášky vás nejen zabaví, ale také obohatí o nové znalosti  

a pohledy na svět.
	 •	 �Aktivně prožijte svůj volný čas: Zapojte svou zvídavost a přidejte se k nám na tomto 

intelektuálním dobrodružství.
Kdy a kde?
	 •	 Začátek: 3. října od 9.00 hodin
	 •	 Místo: Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo nám. 85
	 •	 Termíny: 3. 10., 17. 10., 31. 10., 14. 11., 28. 11., 12. 12. vždy od 9.00 hodin
Přihlásit se můžete předem, nebo na první přednášce 3. 10, v městské knihovně.

7. – 11. 10. Týden knihoven 2024 
Vážení čtenáři,

rády bychom vám představily novinky, které jsme pro vás v rámci letošního Týdne knihoven 
s mottem „Životem s knihou“ připravily. 

•	Otevřete novou kapitolu: online platby v knihovně
	� Od 7. října můžete pohodlně platit své registrační poplatky, upomínky za pozdní vrácení 

knih či jiné poplatky spojené s využíváním knihovních služeb přímo z domova. Stačí se 
přihlásit do svého čtenářského konta v našem online katalogu a všechny dlužné částky 
uhradíte několika kliknutími. Zároveň je možné uhradit v knihovně veškeré poplatky po-
mocí platebního terminálu na místě v knihovně.

•	Nabídka pro milovníky e-knih a e-audioknih
	� Věříme, že tuto novinku obzvláště ocení naši čtenáři, kteří rádi využívají službu e-knih  

a e-audioknih. I nadále si můžete zdarma vypůjčit 4 e-výpůjčky za měsíc. Pokud však tou-
žíte po ještě větším výběru, není problém! Nad limit 4 e-výpůjček zdarma si za poplatek 
49 Kč můžete uhradit výpůjčku dalšího titulu. Nabídka e-knih v našem katalogu překra-
čuje hranici 18 000 titulů a zahrnuje ty nejaktuálnější novinky na trhu.
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•	Týden knihoven – čas nových začátků
	� V rámci Týdne knihoven na vás čekají i akce již tradiční:
	� Registrace zdarma: Chcete se stát naším novým čtenářem? Po celý Týden knihoven mů-

žete využít naší nabídky a zaregistrovat se do knihovny zdarma.
	� Odpuštění poplatků: Pokud máte nějaké dluhy za pozdní vrácení knih, nebojte se.  

V rámci Týdne knihoven vám tyto poplatky odpustíme.
	� Vraťte zapomenuté knihy: Máte doma nějakou knihu, kterou jste nám zapomněli 

vrátit? Přineste ji zpět do knihovny během Týdne knihoven a nebudete muset platit 
žádný poplatek.

•	Šifrovaná výzva pro čtenáře
	� Odhalte tajemství našich knih. Vyzvedněte si v knihovně nebo vytiskněte z webových 

stránek knihovny osmisměrku, odhalte názvy alespoň 9 knižních titulů. Vyplněný list 
odevzdejte v knihovně v rámci Týdne knihoven a zapojte se do soutěže o zajímavé knihy.

9. 10. v 17.00 hod. Panama 
Jiří Kafka zavede posluchače do srdce Panamy

Chcete se vydat na dobrodružnou cestu do srdce Střední Ame-
riky? Umožní vám to cestovatel Jiří Kafka, který nás svým osobi-
tým příběhem zavede do fascinující Panamy.

Jiří Kafka, bývalý fotbalista, se rozhodl vyměnit zelený tráv-
ník za dobrodružství a vydal se na dlouhé cesty. Své zkušenosti 
a zážitky nyní předává i ostatním. Na své přednášce se zaměří 
na Panamu, zemi kontrastů, kde se mísí historie s modernitou, 
příroda s civilizací.
Posluchači se mohou těšit na: 

	 •	 �Prohlídku hlavního města, které 
nabízí pestrou směsici architekto-
nických stylů od koloniálních bu-
dov až po moderní mrakodrapy. 

	 •	� Panamský průplav, jeden ze sedmi 
divů světa, který spojuje Atlantický 
a Tichý oceán.

	 •	� Deštný prales Soberania. Místo, 
kde se můžete setkat s unikátní 
faunou a flórou.

	 •	� Souostroví San Blas, kde můžete 
potkat indiány z kmene Guna Yala, 
kteří si zachovali své tradiční zvyky a způsob života.

Přednáška Jiřího Kafky je určena pro všechny, kteří milují cestování a chtějí se dozvě-
dět něco nového o vzdálených zemích. Bude plná úžasných fotografií, poutavých příběhů  
a praktických rad pro cestovatele.

Logo Panama – autor Jiří Kafka

Panama – autor Jiří Kafka
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14. 10. v 15.00 hod. Bookstart – pohádkové čtení pro děti 3 – 6 let
Přijďte s námi prožít kouzelné odpoledne plné příběhů a her!

Knihovna srdečně zve všechny malé 
čtenáře a jejich rodiče na podzimní od-
poledne plné zábavy a poznávání. Budeme 
společně číst strašidelné i veselé příběhy,  
hrát si s knihami, vyprávět i vyrábět a vytvá-
řet nezapomenutelné vzpomínky.

Akce je součástí projektu Bookstart, 
který podporuje rozvoj čtenářství u nej-
menších dětí. Chceme, aby děti odmala 
objevovaly radost z četby také proto,  
že společné čtení a vyprávění rozvíjí dět-
skou fantazii a představivost.

Na nové účastníky čeká bookstartová sada, která vám pomůže při výběru knih pro děti  
a zároveň vám nabídne aktivity, jak s knihami pracovat.

29. 10. v 17.00 hod. Podzim? Posilněte svou imunitu!
Cítíte, jak se s příchodem podzimu mění 

vaše nálada a energie? Není se čemu di-
vit. Je to období roku, kdy přecházíme od 
uvolněných a bezstarostných postojů léta  
k závažnějším a introspektivním energiím. 
V čínské medicíně je podzim spojen s kovem 
a plícemi, což souvisí s imunitou a náchyl-
ností k nachlazení.

Jak si poradit s podzimními neduhy? 
Na naší přednášce s praktickým worksho-
pem vám zkušená terapeutka Dana Švest-
ková představí účinné metody alternativní 
medicíny, které vám pomohou posílit vaše 
zdraví a odolnost.

A co vás čeká? Teoretická část – přednáška o souvislosti mezi podzimem, naším zdravím 
a metodách alternativní medicíny. Praktický workshop – naučíte se základy metody Su Jok 
a vyzkoušíte si jednoduché cviky pro posílení imunity a celkové pohody. A navíc se setkáte 
s dalšími lidmi, kteří se zajímají o zdravý životní styl.

Proč přijít? Protože prevence je lepší než léčba. Naučte se, jak předcházet nemocem 
a udržet si zdraví po celý rok. Objevte účinné a bezpečné způsoby, jak pečovat o své tělo.

Čeká na vás zkušená lektorka Dana Švestková, členka České a Mezinárodní asociace SU 
JOK, která vám předá své bohaté zkušenosti.

Vstupné: 50 Kč/osoba
Knihovnice

Foto: Pixabay

Foto: Pixabay



32 2024  říjen

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

KNIŽNÍ NOVINKY NA ŘÍJEN

Podobně jako byla Česká republika z velké části zatopena vodou, bítešská knihovna je za-
plavena novými knihami. Vášniví čtenáři mají tedy opět skvělý důvod, proč se brodit on-line 
katalogem na webových stránkách https://katalog.knihovnabites.cz nebo se přímo fyzicky 
zanořit do regálů knihovny.

Z české beletrie pro dospělé si můžete půjčit a přečíst např. Ignis fatuus od Pe-
try KLABOUCHOVÉ. Nahlédnete do zakázaného území kolem šumavské řeky Křemelná,  
kde koncem sedmdesátých let začala ožívat dávná legenda. Krajem se opět šíří staré pověsti 
o bludičkách a beztělcích. Stále častěji jsou totiž v této oblasti vidět podivné světelné jevy. 
Mohly by být jejich příčinou nepřátelské aktivity ze strany Západu? Do míst, která byla po 
desetiletí nepřístupná, se vydává vědecká výprava, aby celou záhadu rozumným způsobem 
objasnila. Copak asi vědci v té tajemné oblasti objeví? Každý z nich si v duši nese minulost 
svou i svých předků. Příroda je mocná a člověku mnohé prohřešky dříve či později vrátí.  
Ani Šumava není výjimkou. 

A následovat bude Pomsta dánského krále. Jan BAUER zřejmě naprosto přesně ví,  
jak a proč zemřel císařský astronom Tycho Brahe. Ten se v hradčanském paláci zúčastnil 
hostiny pořádané Petrem Vokem z Rožmberka a následně jej horečka a prudké bolesti do-
nutily ulehnout na lůžko. Péče lékařů byla marná, Tycho Brahe po jedenácti dnech utrpení 
zemřel. Aby se Petr Vok zbavil podezření, že nechal astronoma otrávit, osloví zkušeného 
vyšetřovatele Lukáše Trobla z Květnice. A tak se rozbíhá ne zrovna jednoduché vyšetřování.

Jestli kroky Lukáše Trobla z Květnice vedly tou správnou cestou, to by nám řekli třeba čte-
náři právě zmíněné knihy Jana Bauera nebo autor sám. Co ale můžeme konstatovat s napros-
tou jistotou, americká spisovatelka Lisa GARDNER „udělala“ Krok vedle. Své čtenáře zavede 
za Frankie Elkinovou, která hledá pohřešované lidi a zrovna nedávno se dozvěděla o zmizení 
jednoho mladého muže. Úřady už sice pátrání po něm zastavily, ale parta lidí vedená mladí-
kovým otcem se vzdát nehodlá. Frankie se do pátrací akce aktivně zapojí, záhy však odhalí,  
že ztracená osoba zdaleka není jediným problémem. A pak začnou mizet další lidé…

Máte-li strach z Kroku vedle, možná pro vás bude lepším řešením Útěk do Provence  
s anglickou spisovatelkou Jo THOMASOVOU. Dostanete se na farmu v Provence, kam se  
z Anglie přestěhovala i Del spolu se svým manželem Olliem. Po letech marného snažení  
o potomka by právě tady chtěli začít znovu žít. Nedlouho poté si Del uvědomí, co ji skutečně 
učiní šťastnou – ano, nový život ve Francii, jenže bez Ollieho. Rozhodně to nebude mít jed-
noduché. Poprat se musí především s rozpadajícím se statkem a s hypotékou. Na trhu objeví 
starou knihu receptů a začne podle ní péct. Nově nalezená vášeň by jí mohla pomoct hodit 
minulost za hlavu, možná i přinést štěstí.

Americká spisovatelka Mary Ellen TAYLOROVÁ vás může vzít pro změnu zase třeba do 
Virginie. Právě sem, tedy do svého rodného města, se vrací Lucy, aby splnila poslední přání 
své matky. Lucy získala nečekané dědictví v podobě nemovitosti. Dům v zátoce není žádný 
polorozpadlý domek, jak předpokládala, ale velká vila. Staré sídlo skrývá řadu zákoutí,  
stejně jako tajemství ze životů několika generací. A tak Lucy doufá, že by právě zde mohla 
najít odpověď na otázku, kterou matka nikdy nezodpověděla: Kdo je její otec?



33říjen  2024

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Pokud vám nestačí nebo nevyhovuje prchnout do Provence či do Virginie, nabízí se 
ještě možnost útěku mezi Divé ženy. V románu s tímto názvem se napříč staletími pro-
plétají osudy tří žen. Australská spisovatelka Emilia HART tu vyzdvihuje především ženskou 
houževnatost a obrozující sílu přírody. První ze zmíněných žen je Kate. Časově je dneš-
nímu čtenáři nejbližší: Píše se rok 2019 a Kate se právě rozhodla prchnout z Londýna do 
domku v Cumbrii, který zdědila po své pratetě. Jak asi všichni správně tušíte, číhá tam na 
ni nečekané tajemství. Za druhou z žen se musíme vrátit do roku 1942. Jmenuje se Violet,  
ráda sbírá brouky a šplhá po stromech, což je poněkud v rozporu s představami společnosti, 
v níž se pohybuje, o vhodném chování mladé dámy. Také jí řada šokujících událostí navždy 
změní život. A vraťme se v čase ještě hlouběji. Altha byla v roce 1619 souzena za čarodějnictví 
a vraždu místního statkáře. Její „nepřirozené“ spojení s přírodou a zvířaty prý představuje 
hrozbu, kterou je třeba vymýtit. Opravdu se dá věřit tomu, že divé ženy je možné zkrotit? 

Zajímavé novinky můžeme v knihovně objevit také v oddělení s naučnou literaturou pro 
dospělé. Jednou z nich je např. kniha od Davida SHORFA Sloužil jsem v Gaze. Obsahuje 
historky z izraelské armády i zážitky ze služby v Izraelských obranných silách. O situaci  
v pásmu Gazy tentokrát vypráví člověk, který tam skutečně byl. Kouč, marketér, hudebník  
a bývalý novinář David Shorf strávil v řadách izraelské armády tři roky.

No a teď nastane doslova krize! Způsobil ji kolektiv renomovaných českých autorů v čele 
s Naděždou ŠPATENKOVOU. Ti totiž napsali publikaci s názvem Krize a krizová intervence, 
v níž hledají odpovědi na otázky typu: Co je to krize? Co lidé v krizi prožívají? Kdo a jak jim 
může pomoci? 

Z krize by vás možná mohla dostat pohádka. Za zkoušku nic nedáte. Takže se poho-
dlně usaďte a pustíme se do toho. Hlavně seďte pěkně v klidu! Jeden po druhém! Ano,  
přesně tak… Přesně tak se jmenuje knížka od kanadské spisovatelky Marianne DUBUCOVÉ. 
Čtyři kamarádi objevili opuštěné vajíčko. Rozhodli se o něj pečovat, a to spravedlivým 
způsobem, ba přímo organizovaně – pěkně jeden po druhém. Komiks pro nejmenší s ná-
zvem Jeden po druhém! si vás získá možná už svým formátem „tak akorát do ruky“. A jestli 
jste zvědaví, kdo se z toho vajíčka nakonec vyklube, budete si muset knížku přečíst sami.  
I když možná vám ji ochotně a s láskou přečtou vaše děti!

Za odměnu byste je mohli vzít třeba do zoologické zahrady. Mimochodem, zajímalo by 
vás, jak to v zoo vypadá po setmění? Pokud ano, máte jedinečnou příležitost. Zajděte si do 
místní knihovny a vyzvedněte si tam Robina KRÁLE. Ten vás i vaše děti prostřednictvím mi-
lých veršů vezme na dobrodružnou výpravu mezi zvířata. Vaší vstupenkou je heslo: Anežka 
a noční zoo.

Milí čtenáři Zpravodaje, užijte si krásný říjen!
Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu program@bi-
tessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou otázku. Uzávěrka 
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odpovědí je 15. 10. Vylosujeme  
a odměníme dva z vás se správ-
nou odpovědí. Tu všem čtenářům 
prozradíme v následujícím čísle 
Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Ve které obci spadající do velko-
bítešského regionu se nachází vy-
obrazená kaplička s křížem?

V zářijovém Zpravodaji byla 
fotografie pamětní desky, která 
byla instalována v roce 2014 na 
budově muzea na Masarykově ná-
městí 5 ve Velké Bíteši. 

 Redakce

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2024

Dovolujeme si vás touto cestou poprosit o podporu pro Jednotku sboru dobrovolných 
hasičů Velká Bíteš v prestižní anketě Dobrovolní hasiči roku 2024. JSDH Velká Bíteš byla 
vybrána odbornou porotou této ankety mezi 5 finalistů v oblasti jih Moravy za činnost při 
likvidaci následků silné bouřky 30. 6. 2024 ve Velké Bíteši a okolí. O konečném umístění 
jednotky pak rozhoduje svým hlasováním veřejnost. Každý může udělit 2 hlasy. Hlasovat je 
možno prostřednictvím formuláře na webu Dobrovolní hasiči roku 2024 https://www.adhr.
cz/hlasovani-jednotky/ a dále prostřednictvím SMS zaslané na telefonní číslo 900 77 06 ve 
tvaru HASICI(mezera)JJM5. Své hlasy můžete posílat až do 20. 10. 2024 do 24.00.

Předem děkujeme za vaše hlasy a podporu a též za to, že budete prosbu šířit a sdílet mezi 
svými známými a přáteli.

Hasiči Velká Bíteš

V Bíteši strhla bouřka střechu bytového domu
V neděli 30. 6. 2024 odpoledne zasáhla Velkou Bíteš a okolí velmi silná bouřka s nárazy 

větru kolem 100 km/h. a intenzivními srážkami, která po sobě zanechala značné škody. 
JSDH Velká Bíteš vyjela již za 2 minuty po vyhlášení poplachu 3 zásahovými automobily. 
Největší škody byly na 5ti patrovém panelovém domu, kde silný vítr odnesl střechu o roz-
loze asi 15 x 15 metrů. Ta následně dopadla na zaparkovaná vozidla. Materiál ze střechy 
byl zachycen v korunách stromů a dále po oblasti. Při příjezdu na místo události provedla 

Ve které obci spadající do velkobítešského regionu se nachází vyobrazená 
kaplička s křížem?  |  Foto: Alois Koukola
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JSDH vytyčení oblasti, odpojení by-
tových jednotek od el. proudu a zjiš-
tění rozsahu škod. Dále s vodou poni-
čených bytů evakuovali 27 obyvatel.  
Na základě průzkumu povolaly sta-
rostku obce, PČR, správce SVJ a požá-
daly o posilovou jednotku. Na místo 
se dostavil HZS Kraje Vysočina požární 
stanice Velká Bíteš a po sdělení rozsahu 
a všech informací si převzali velení.  
Na pokyn velitele zásahu odčerpávali 
parkoviště u domu, podíleli na rozebí-
rání a úklidu konstrukcí střechy v okolí 
domu. Při příjezdu AP se podíleli na zajištění poškozené střechy, s přípravou opravného 
materiálu a následně do časných ranních hodin za občasného deště připevňovali ochran-
nou fólii. Dále pomocí AP zajišťovali opravu okolních střech. Pro případ nouze byl na místě 
k dispozici krizový intervent z řad členů JSDH. V mezičase jedno družstvo samostatně řešilo 
další 4 mimořádné události typu odstranění stromů na komunikaci, čerpání vody, otevření 
uzavřených prostor. Zásah byl specifický tím, že členové JSDH z důvodu zajištění kulturní 
akce nespali druhou noc za sebou, což bylo velice náročné.

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

BÍTEŠ HLEDÁ BORCE 

Soutěžní aktivita sdružení Kolping a farnosti se uskutečnila v sobotu 31. srpna u kultur-
ního domu.

ŽEHNÁNÍ ŠKOLNÍCH TAŠEK

Požehnání dětem k zahájení 
školního roku bylo uděleno při 
mši svaté s žehnáním školních 
tašek. Mše pro děti a školáky 
budou od 2. října každou první  
a třetí středu v měsíci v 18.00 
hodin.

Pomozte nám provést přístavbu 
farního sálu.

Poničená střecha bytového domu.  |  Foto: Archiv SDH

Žehnání školních tašek.  |  Foto: Archiv farnosti
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Přispět můžete na účet: 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš
6641305389/0800
nebo přes QR kód
Na účtu se shromáždilo již 85.051 Kč. 
Všem dárcům děkujeme!

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kos-
tele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa  
v 18.00, čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, 
sobota v 7.30. Svátost smíření před kaž-
dou bohoslužbou.
2. 10.	 Bohoslužba pro děti, 
	 středa 18.00.
6. 10. 	 Pouť u kaple sv. Františka 
	 v Přibyslavicích v 15.00.
16. 10.	 Bohoslužba pro děti, 
	 středa 18.00.
20. 10.	 Misijní neděle, sbírka na misie.

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš, 
www.farnostvelkabites.cz

P. Mgr. Milan Vavro s farní radou

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice ZA LOUKAMA, čp. 173:

V letech 1592 i 1594 držel dům hudec Vít Holý. Nejpozději roku 1605 se stal držite-
lem domu řezník Jakub Skalík. Ve čtvrtém roce třicetileté války, roku 1622, zakoupil dům  
„na Malý Straně podle stodoly Jana Josefova [nyní hasičská stanice čp. 583]“ již po Ja-
kubu Skalíkovi v ceně 100 zlatých moravských Jan Švestka. Připrodáno bylo „došků 24 kop,  
žita na kousku jarýho, ovsa polovici, seno v párníku“. Závdavek sedm zlatých přijal zřejmě 
dědic Bartoš Klečka a splátkové vejrunky měl Švestka platit při soudu po čtyřech zla-
tých. Brzy nato, roku 1624, zakoupil dům od Švestky za stejných podmínek Řehoř Přibyl.  
K tomu přikoupil „na dvouch kouscích obilí osetý ozimý“ a prodávající si vymínil „kus ječ-

Výstavba farního sálu začala v září betonováním základů. 
Foto: Archiv farnosti
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mene k sklízení budoucímu“. Vzápětí se ukázalo, že spolu s domem Řehoř převzal i pří-
jmí Švestka. Roku 1630 prodal dům v ceně 87 zlatých moravských řezníku Janu Josefů,  
který v letech 1618–1641 držel právovárečný dům čp. 9 na náměstí. Josefů nemusel složit 
závdavek, ale měl dům opravit a co nejdříve opatřit hospodářem. To se mu patrně nepo-
dařilo. Dle lánského rejstříku z roku 1674 byl dům pustý bez rolí a jako bývalý držitel byl 
zapsán Jan Švestka. Úrok z něj v roce 1690 ještě stále platil držitel domu čp. 9 na náměstí, 
kterým tehdy byl řezník Pavel Kostelecký.

Městský úřad prodal 19. září 1711 „grunt Švestkovský na Malé Straně“ v ceně 78 zlatých 
moravských bez závdavku Jakubu Slámovi. A „poněvadž ale ten grunt dlouhý léta pustý byl i 
on Jakub Sláma takový grunt od gruntu stavěti musel, pročež uděluje se jemu, by jej vystavěti 
mohl, lhoty na 3 léta“. Po vyjití lhůty měl s domem spjaté „povinnosti všeliké vykonávati“  
a splácet dům po vejruncích čtyř zlatých. Jakub Sláma (1672–1745) byl vnukem Pavla 
Slámy, který se během třicetileté války v roce 1629 přistěhoval do Bíteše z Heřmanova, 
přičemž zakoupil dům čp. 188 s větším zemědělským hospodářstvím v ceně 240 zlatých 
moravských v dnešní ulici Zmola. Jakub po něm roku 1695 obdržel roli „Polouděli od zahrad 
až k Adrianovým rybníčkům“. To již byl čerstvě ženatý s Marianou (1673–1734), pozůstalou 
dcerou křovského kováře Šimona Pokorného. Ještě téhož roku zakoupil právovárečný dům 
čp. 18 na náměstí v ceně 300 zlatých moravských. Zmíněný dům následně stavebně zhod-
notil, když při zákupu vyplatil předchozímu držiteli za náklad po ohni 17 zlatých rýnských, 
načež při prodeji ve stejný den, kdy zakoupil zpustlou domovní parcelu na Malé Straně, 
obdržel 40 zlatých rýnských rovněž za vynaložený náklad.

Dům čp. 173 v současnosti.  |  Foto: autor
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Převzetí předměstské domovní parcely se neobešlo bez komplikací. Způsobil je 
právě Jakub Sláma, který začal obhospodařovat rovněž zahradu za sousední sto-
dolou, která stále náležela držitelům právovárečného domu. Dům čp. 9 na náměstí 
převzal počátkem června 1715 stejnojmenný syn zmíněného Pavla Kosteleckého, 
načež mezi ním a Jakubem Slámou „na kruntě Jana Švestky zůstavajícím“ vznikla 
rozepře o zahradu, ležící vedle „gruntu“ Jakuba Slámy a proti Kosteleckého sto-
dole, případně u téže stodoly. Před městským úřadem a potažmo soudem byla ro-
zepře urovnána v polovině července téhož roku. Bylo prokázáno, že zahrada se sto-
dolou náleží Kosteleckému „dle poznamenání Jakuba Pilnýho bejvalého hospodáře 
na domě Pavla Kosteleckýho“. Řezník Jakub Pilný držel dům na náměstí v letech 
1601–1618, načež byla v jeho pozůstalosti zaznamenána větší „stodola u Holýho 
čtyři párníky i s zahradou“ v odhadní ceně 200 zlatých moravských. Ve zmíněném 
roce 1715 bylo ustanoveno, že Kostelecký bude povinen Slámovi „vjezdu přáti,  
pokud by se cesta nenapravila, a tak mají v dobrým sousedství pozůstávati pod poku-
tou 10 zlatých k obci položení“.

Později roku 1748 zdědil dům stejnojmenný syn Jakub Sláma s tím, že vyplatí šest 
zlatých rýnských „vnučce Barboře po nebožtíkovi Danielovi v Náměšti z tohož domu,  
když by potřebovala a dorostlá byla […] Matka pak tejž vnučky Marina již od bratra svého 
1 špalek včel skutečně dostala a nic víc k pohledávání nejmá“. Dle tereziánského ka-
tastru z následujícího roku 1749 náležely k domu Jakuba Slámy čtyři role o celkové 
výměře téměř deseti měřic a u domu zahrada o výměře 1,5 měřice. Dvě role byly pusté 
v trati Zástavy (2 měřice 5 achtelů), další role ležely poblíž domu v tratích U Studánek 
(1 měřice) a U Nedbala (6 měřic).

Roku 1771 zdědil dům Jakubův syn Pavel Sláma s tím, že bude „povinen druhém 
bratrům k místu přivésti a vedle možnosti dopomáhati. Kdyby ale bratr Karel se někdá 
navrátil, tak jemu pod 1 míru pole obzvláštního připadá, jinak ale z ohledu zřízených 
pohřebních outrat Pavlovi zůstane“. Poté roku 1803 zdědil „v předměstí Růžovej ulici 
na Malej Straně pod numerem 69 situirovaný sousedský dům“ se štěpnou zahradou při 
domě, ornou zahradou na Malé Straně K Rejhradskýmu a s dalším Poloudělím tam-
též, i také s loukou „pod městem Na Loukách“ v ceně pouhých 310 zlatých nejstarší 
Pavlův syn tkadlec Michal Sláma. Vyplatit měl své sourozence Tomáše, Martina a Ma-
rianu každého dvaceti zlatými a matce Františce náleželo z domu čtyřicet zlatých.  
Michal roku 1849 postoupil dům v ceně 400 zlatých svému synovi rolníku Janu Slá-
movi. Následně roku 1883 zdědili dům též rolník Josef a Teresie Slámovi. Na základě 
oddací smlouvy byl dům roku 1921 připsán rolníku Karlu a Marii Brychtům. Roku 1955 
jej zdědili Bohumil a Marie Prokešovi. Později přibyl v dosavadní zahradě u domu nový 
dům čp. 408. Dům je ve vlastnictví rodiny po celých 313 let až dosud.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., f. Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11788, fol. 64, 240/235; 
kn. č. 11789, fol. 73; kn. č. 11793, fol. 69; kn. č. 11797, fol. 186–187. Katastrální úřad pro Vysočinu, 
Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 49.

Jan Zduba
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HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní NAD HADREM.

V roce 1505 vladyka Ctibor z Janovic prodal Janovice bratrům Janovi a Václavovi,  
pánům z Lomnice a na Náměšti. Prodej vsi byl následně zapsán do zemských desek. Tehdy Jano-
vice zahrnovaly „dvuor pustý Janovice se vsí i s těmi lidmi tu u Byteše na Malej Straně a se čtyřmi 
rybníky (rybník v Ježovém, rybník na silnici a dva rybníky nad tím nad silnicí), s březinami,  
s chrastinami, s lukami, s pastvami, s pastviščemi, s horami, s doly, s hony, s čižbami,  
s rolí oranú i neoranú, s vodami tekutými i netekutými, s rybniščemi i s lidmi platnými i neplat-
nými, s užitky a požitky, jakýmiž jmény jmenovány mohú býti“. Totéž o tři roky později jmeno-
vaní bratři, kteří byli bítešskou vrchností, prodali „Múdrým a Opatrným purgmistru a konšelóm  
i vší obci města našeho Veliké Byteše, nynějším i všem budúcím potomkóm jich“.

Na janovickém území se nacházela sedmnáctá trať předměstí Růžová ulice josefin-
ského katastru s názvem „Nad Hadrem“. Rozprostírala se mezi dvěma pojezdnými cestami 
(„Fuhrweegen“) začínajícími u rybníka Hadr a dosahovala louky s názvem Horní Ježov-
ská. Jedna ze zmíněných cest bezpochyby vedla podél Hadru na Křib, druhá na Loučky.  
Trať obsahovala 68 položek, z nichž 67 bylo rolí. Položku č. 1 představoval obecní rybník 
Hadr s loukou (1). Jeho výměra (160x48 sáhů, tj. 303x91 metrů, čili 2,76 hektaru) byla 
uvedena menší, než je zakresleno v pozdějším stabilním katastru z roku 1825. Obec prodala 
Hadr v dražbě roku 1790, kdy byla výměra rybníku uvedena na 4 jitra 1104 sáhů či 14 měřic 
(tj. 2,70 či 2,69 hektaru). Tehdy bylo zakázáno jej zrušit, neboť voda z něj sloužila níže 
položeným mlýnům. V josefinském katastru kromě Hadru žádné další upřesňující pomístní 
názvy uvedeny nejsou. Zato v městských pozemkových knihách je roku 1779 uveden pře-
vod role „tak jmenovaný Kopec nad Hadrem rybníkem“ o výměře 3 mír 2 achtelů výsevku  
(tj. 0,62 hektaru), jehož držba tehdy přešla z otce na syna (Zmola 191). Nepochybně se 
jednalo o josefinskou roli č. 2 o výměře 56x39 sáhů (tj. 0,79 hektaru) (2).

Trať „Nad Hadrem“ dle josefinského katastru v 18. století. Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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V městských pozemkových knihách 17. a 18. století se pomístní název „u Hadru“,  
při převodu povětšinou rovinatých rolí „niv“ (1625, 1715, 1775), týkal josefinské trati  
„Za Valy“. Tamtéž se pravděpodobně nacházely i role „blíž rybníka Hadru“ (1701, 1745), 
„nad rybníkem Hadrem“ (1621 – u božích muk, 1638, 1743) či „k Hadru“ (1727). Naproti 
tomu ve stabilním katastru z roku 1825 byla předmětná trať pojmenována již nikoli Nad 
Hadrem, ale „Za Hadrem“. Tentýž název se sem vztahuje i dnes.

Jan Zduba

OSTATNÍ 

POHODOVÉ A PŘEDVOLEBNÍ STŘÍPKY

Náhlá změna počasí po hodech

POVODNĚ 
Nejprve jsme těžko chápali náhlou 

změnu počasí bezprostředně po nád-
herném hodovém týdnu a potom jsme  
v přímém přenosu sledovali neuvěřilnou 
tragedii obyvatel v regionech postižených 
povodněmi. Náznak povodní v minimál-
ním, nesrovnatelném a proti letošku spíše 
„humorném“ rozsahu jsme mohli v našem 
městě sledovat na jaře v roce 2006. 

Josefinská trať „Nad Hadrem“ na satelitním snímku z roku 2023. Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.

Povodně v r. 2006 v Bíteši.  |  Foto: Alois Koukola
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SILNÝ VÍTR,
který přívalový déšť doprovázel, vyvrátil dva smrky na našem hřbitově a ty poškodily dva 

sousední hroby.

KRAJSKÉ VOLBY
Jak důležité jsou samosprávné kraje v českém „švejkovském“ pojetí, dokládá snímek  

z našeho bezprostředního okolí. Silnici z Březí do Rozseče protíná v délce asi 300 metrů 
malý výběžek Jihomoravského kraje. Silničáři Kraje Vysočina se při natírání zvýrazňují-
cích bílých pásů zachovali jako správní hospodáři, tento úsek vynechali a barvu ušetřili:  
„…No přece to těm brňákům nebudou zadarmo natírat…“.

Alois Koukola

POHLED PŘES PLETIVO

V době, kdy píšu tyto řádky, je venku nádherné slunečné počasí. Letos nám letní teploty vydržely 
opravdu dlouho. Je začátek září a prázdniny i letní dovolené už jsou minulostí, ale stále máme  
v hlavě spoustu zážitků, možná jsme navázali nová přátelství, nebo poznali nová místa a odpo-
činuli si od každodenních povinností. Při vzpomínání na různé výlety o dovolených se mi vybavil 
jeden moment, kdy jsem před časem na dovolené v Jeseníkách měla silný duchovní prožitek: 

Stála jsem na hřišti, které patřilo k hotelu, a přes pletivo se dívala na protější zalesněné 
kopce. Byly krásně osvětlené a celá ta scenérie vypadala nádherně a majestátně. Ty kopce 
ale byly hodně daleko. Vnímala jsem v té chvíli, že ke mně Bůh v mých myšlenkách mluví:  
„Někteří z vás jsou také jakoby za plotem. Dívají se přes oka pletiva a občas zahlédnou Boží 
slávu. Je to nádherný pohled, ale vše je jaksi vzdálené. Jim to ale tak stačí, spokojí se s tím.  
Mají vše pod kontrolou a nechce se jim jít za ten plot. Přesně to ale musí udělat.“ Bůh nás za-
chránil proto, abychom byli v Jeho blízkosti. Abychom se nedívali na Něj jen zdálky. 

Pokud vás zajímá, jak vyjít „za plot“ a být blíž Bohu, přijďte si o tom popovídat. Nebo 
třeba i o jiných věcech, které vás zajímají. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná se-
tkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 
hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navští-
vit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný říjen Věra Pokorná

Silnice z Březí do Rozseče.  |  Foto: Alois Koukola Vyvrácené smrky na hřbitově.  |  Foto: Alois Koukola
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SOUHRNY USNESENÍ 

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 51/2024 
KONANÉ DNE 5. SRPNA 2024

6/51/24/RM pověřuje odbor investic a rozvoje podáním žádosti o dotaci z Fondu Vysočiny  
z programu Sportovní infrastruktura 2024 II ve spolupráci s FC PBS Velká Bíteš z.s. a za tím úče-
lem ustanovuje pracovní skupinu ve složení: Mgr. Markéta Burešová, Jan Vrba, Bc. Jiří Jelínek,  
Ing. et Ing. František Matušina.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
8/51/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu o dílo o pořízení fotografií všech místních částí pomocí 
dronu za cenu 9.000 Kč.
odpovědnost: odbor správní termín: 31. 8. 2024
10/51/24/RM ukládá odboru majetkovému doplnit podkladový materiál ke změně výše nájemného 
v bytech v domě s pečovatelskou službou, Družstevní, 584, Velká Bíteš o informaci, zda je možno 
stanovit nájemné ve výši 80,57 Kč/m2/měsíc.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 21. 8. 2024
11/51/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu na projekt KDOTANCUJENEZLOBÍ – ANI VE ŠKOLCE!  
s Mighty Shake Zastávka z.s., IČ 266 77 156, Hutní Osada 14, 66484 Zastávka v časovém fondu 3 ho-
diny s příspěvkem města 650 Kč na lekci.
odpovědnost: místostarosta termín: 31. 8. 2024
16/51/24/RM souhlasí s tím, aby Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková 
organizace, vybudovala vydlážděný taneční parket na oploceném prostranství u kulturního domu na 
ulici Vlkovská č. p. 482 ve Velké Bíteši. Dále Rada města Velká Bíteš schvaluje převod finančních pro-
středků z rezervního fondu do fondu investic Informačního centra a Klubu kultury Města Velké Bíteše, 
příspěvkové organizace ve výši 118.310,68 Kč dle její žádosti č. j. MÚVB/5555/24.
odpovědnost: ředitel příspěvkové organizace termín: 31. 8. 2024
20/51/24/RM doporučuje ZM navrhnout Ing. Přemysla Tomka jako zástupce města Velká Bíteš  
za člena dozorčí rady obchodní společnosti Lesní družstvo svazu obcí s.r.o.
odpovědnost: rada města termín: 9. 9. 2024
23/51/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/11/2024 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, 
Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká Bí-
teš v celkové výši 98 000,- Kč na zpracování projektové dokumentace stavby „Velká Bíteš – vodovod  
ul. Lánice - Jihlavská“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2024
24/51/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/12/2024 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, 
Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká Bíteš 
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v celkové výši 78 000,- Kč na zpracování projektové dokumentace stavby „Velká Bíteš – rekonstrukce 
vodovodu ul. Karlov – spodní část“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2024
25/51/24/RM pověřuje starostku města jednáním se společností Enovation services s.r.o., Sokolov-
ská 695/115b, 186 00 Praha 8, IČ: 247 51 731 ve věci uzavření dohody o ukončení smlouvy o posky-
tování poradenských služeb na projektu „Rekonstrukce pivovaru na knihovnu a kulturně – kreativní 
centrum města Velká Bíteš“.
odpovědnost: starostka termín: 21. 8. 2024
29/51/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnosti Regionální poradenská agentura, 
s.r.o., Starobrněnská 690/20, 602 00 Brno, IČ: 26298163 na administraci dotace k projektu „Rekon-
strukce pivovaru na knihovnu a kulturně – kreativní centrum města Velká Bíteš“ a uzavřít s ní smlouvu 
za cenu 169.400 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2024
30/51/24/RM rozhoduje zveřejnit záměr pronájmu pozemku p.č. 5331, jehož součástí je budova 
č.p. 56, stavba občanského vybavení, v k.ú. Holubí Zhoř, obec Velká Bíteš za účelem provozování pro-
dejny potravin, příp. k jinému účelu s účinností od 01.10.2024 na dobu určitou v délce jednoho a půl 
roku. Zájemci o pronájem mohou předkládat nabídky nájemného v zalepených obálkách označených 
„NEOTVÍRAT – PRONÁJEM PRODEJNY – č.p. 56 v k.ú. Holubí Zhoř“ na podatelnu Městského úřadu Velká 
Bíteš do 26.08.2024 do 10 hod.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 9. 8. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 52/2024 
KONANÉ DNE 26. SRPNA 2024

3/52/24/RM rozhoduje na základě doporučení hodnotící komise vybrat k plnění veřejné za-
kázky „Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – I. etapa“, 
„Velká Bíteš – komunikace, chodníky a veřejné prostranství ul. Chobůtky – II. etapa“, „Velká 
Bíteš – veřejné osvětlení a metropolitní síť ul. Chobůtky“ zhotovitele MBM a PAVKAR – Chobůtky, 
kterého zastupuje společnost MBM TRADE CZ, s.r.o., Starokolínská 308, Újezd nad Lesy, 190 16 
Praha, IČ: 25507222 a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na zhotovení stavby za cenu  
10 165 544,32 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
4/52/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu č. 9090016446 se společností EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
Černá Pole, 602 00 Brno na přeložku vzdušného vedení NN do země v místní části Ludvíkov pro novou 
lokalitu zástavby za cenu 1 057 482 Kč.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2024
5/52/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu opravňující provést stavbu na pozemku parc. č. 3005/17 
v k.ú. Velká Bíteš ve vlastnictví Kraje Vysočina a způsob provedení majetkoprávního vypořádání  
ke stavbě „Úprava zastávek ul. Jihlavská, Velká Bíteš“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2024
6/52/24/RM doporučuje ZM schválit přijetí dodatku č. 1 ke smlouvě o investičním úvěru 
municipálním ve výši 130 mil. Kč se splatností 31.12.2046 s pohyblivou úrokovou sazbou ve 
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výši 1M PRIBOR + 0,01 % p. a. s Komerční bankou, a. s., Na Příkopě 969/33, 114 07 Praha 1,  
IČ: 45317054, kterým se rozšiřuje účel a rozhodnout uzavřít tento dodatek dle podmínek stano-
vených tímto dodatkem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 9. 9. 2024
7/52/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti Deregio Tender, s. r. o., Viniční 
2270/160, 615 00 Brno, IČ: 02122855, a uzavřít s ní smlouvu na administraci tří výběrových řízení 
na zhotovitele stavby přístavby a opravy Základní školy a Praktické školy Velká Bíteš, Tišnovská 116,  
a dodavatele vnitřního vybavení budovy za celkovou cenu 150 040 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
8/52/24/RM schvaluje převod finančních prostředků z rezervního fondu do fondu investic Mateřské 
školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvkové organizace za účelem pořízení zahradního 
altánu do zahrady u MŠ v Lánicích ve výši 284 350 Kč.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 31. 10. 2024
18/52/24/RM doporučuje ZM vyhradit si pravomoc schválit společný záměr města Velká Bíteš  
a Kraje Vysočina dle přílohy č. 1 předloženého materiálu, schválit
- společný záměr Kraje Vysočina a města Velká Bíteš spočívající ve změně zřizovatele Základní školy  
a Praktické školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace v rozsahu předloženého materiálu
- závazek města Velká Bíteš realizovat a dokončit projekt „Speciální škola Velká Bíteš, rekonstrukce  
a přístavba“ v rozsahu popsaném v žádosti o dotaci uvedené v příloze č. 2 předloženého materiálu do-
ručené Kraji Vysočina, avšak pouze za podmínky obdržení dotace na jeho realizaci od Kraje Vysočina  
v max. výši 59,043 % z celkových nákladů projektu, nejvýše však 38 000 000,- Kč.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 9. 9. 2024
19/52/24/RM souhlasí s předloženým návrhem na výstavbu 10 rodinných domů na pozemku  
parc. č. 5670 v k.ú. Holubí Zhoř dle předloženého návrhu a souhlasí s jejich připojením na komunikaci 
na pozemku parc.č. 5672 v k.ú. Holubí Zhoř ve vlastnictví města Velká Bíteš. Rovněž Rada města Velká 
Bíteš rozhoduje požádat SVK o zařazení této akce do plánu investic na rok 2025 s termínem realizace 
květen-červen 2025 za podmínky, že před vydáním vyjádření města Velká Bíteš budou dořešeny ma-
jetkoprávní vztahy k pozemku parc.č. 5609 v k.ú. Holubí Zhoř.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2024
20/52/24/RM 
a)	� bere na vědomí, že na základě zveřejněného záměru pronájmu pozemku p.č. 5331, jehož součástí 

je budova č.p. 56, stavba občanského vybavení, v k.ú. Holubí Zhoř, obec Velká Bíteš za účelem 
provozování prodejny potravin, příp. k jinému účelu s účinností od 01.10.2024 na dobu určitou  
v délce jednoho a půl roku byla podána jedna nabídka nájemného

b)	otevřela a projednala doručenou nabídku nájemného od IČO: 17637601
c)	� rozhoduje pronajmout nebytový prostor v budově č.p. 56, stavba občanského vybavení,  

na pozemku p.č. 5331 v k.ú. Holubí Zhoř, obec Velká Bíteš za účelem provozování prodejny potra-
vin, příp. k jinému účelu s účinností od 01.10.2024 na dobu určitou v délce jednoho a půl roku za 
nájemné ve výši 6000,00 Kč/rok nájemci IČO: 17637601.

odpovědnost: odbor majetkový termín: 30. 9. 2024
21/52/24/RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Velké Meziříčí, odboru dopravy a územního rozvoje  
č. Výst/47314/2024-volfo/8506/2024 ze dne 16.7.2024 pro variantu návrhu řešení okružní křižo-
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vatky ulic Na Valech, Tišnovská, Vlkovská a Kostelní o průměru 32m a rozhoduje zpracovat studii 
okružní křižovatky u kostela s nepojížděným středovým kruhem o průměru 32 m.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2024
27/52/24/RM bere na vědomí návrh na změnu projektované polohy železniční zastávky Velká Bíteš 
a doporučuje ZM projednání tohoto návrhu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 9. 9. 2024
28/52/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu s poskytovatelem služby bezhotovostní platby Comgate 
a.s., Gočárova třída 1754/48b, Pražské Předměstí, 500 02 Hradec Králové, IČ: 27924505 pro účely 
zkvalitnění služeb Městské knihovny Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor správní termín: 3. 9. 2024
29/52/24/RM schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky „Rekonstrukce pivovaru na knihovnu 
a kulturně – kreativní centrum města Velká Bíteš – stavební část“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 25. 9. 2024
30/52/24/RM rozhoduje uzavřít dodatek č.1 ke smlouvě o dílo č. 3749/2024 se společností Enlytech, s.r.o., 
Lidická 700/19, 602 00 Brno, IČ: 05846609 na realizaci stavby „Rekonstrukce zdroje vytápění a ohřevu 
TUV budovy polikliniky“, kterým se mění předmět plnění, navyšuje se cena díla o 90 849,26 Kč včetně DPH  
na celkových 2 241 729 Kč včetně DPH a prodlužuje se termín dokončení o 14 dní na 13. 9. 2024.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 8. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

VZPOMÍNÁME 

Dne 6. října 2024 uplyne 10 let, co nás navždy opustila naše 
maminka, babička, teta

paní Marie Pomikalová z Velké Bíteše.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Děti Pavel a Petra

„Odešla jsi, jak si to osud přál, v našich srdcích 
a vzpomínkách však zůstáváš dál.“

Dne 29. října 2024 uplyne 20 let od chvíle, 
kdy z kruhu rodiny a přátel navždy odešla naše starostlivá 

a obětavá maminka, babička a prababička 
paní Hedvika Hüpschová z Velké Bíteše. 

Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí její památku.
Dcery Anna, Irena a Jiřina s rodinami. 
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inzerce 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
  
Suché palivové dřevo tel. č. 608 065 337.

Sečení a mulčování trávy tel. č. 608 065 337 www.posecemevamto.cz

Štípané palivové dřevo tel. č. 607 125 672.

Sháníme byt ve Velké Bíteši. Hotovost. Tel. č. 603 889 769.

Koupíme chatu nebo chalupu na Vysočině. Tel. č. 725 087 561.

Hledáme dům ve Velké Bíteši nebo v okolí. Volejte tel. č. 728 311 455

Prodáváme 22 týd. kuřice, nesou, levnou směs pro nosnice 25kg – 280 Kč,  
směs pro králíky  25 kg – 300 Kč. Velké Meziříčí, tel.č. 737 477 773.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro listopad 2024: 16. října 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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